laboratorios, clínica robotizada, centro de anatomía y disección, auditorio, 
cafetería, viviendas de profesores, entre otros. 

2. Panorama Económico y Financiero: 
Al 01 de enero de 2025, se aprueba un presupuesto de egresos para el ejercicio 
fiscal 2025 para la Universidad, por un importe autorizado de $152,484,475.26 
(Ciento cincuenta y dos millones cuatrocientos ochenta y cuatro mil 
cuatrocientos setenta y cinco pesos 26/100 M.N), con fundamento en la Ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Oaxaca y el Decreto del 
Presupuesto de Egresos del Estado de Oaxaca, mismo que se encuentra 
distribuido conforme a la estructura programática presentada en el

[...]

AHORRO/DESAHORRO NETO DEL EJERCICIO 17,360,252 9,382,072 

1. Ingresos y Otros Beneficios  

Los ingresos corresponden a los recursos recaudados correspondiente al 
periodo del 01 de enero al 30 de septiembre de 2025, el cual asciende a un 
importe de $128,552,298.00 (Ciento veintiocho millones quinientos cincuenta 
y dos mil doscientos noventa y ocho pesos 00/100 M.N), recursos que fueron 
comprometidos y devengados al mes de septiembre del ejercicio 2025. 

2. Gastos y Otras Pérdidas 

El rubro de Gastos y Otras Pérdidas corresponden a lo devengado por la 
entidad durante el periodo del 01 de enero al 30 de septiembre de 2025, por 
la cantidad de $111,192,046.00 (Ciento once millones ciento noventa y dos mil 
cuarenta y seis pesos 00/100 M.N), integrado de la siguiente manera:  

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas. 

a) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público, refleja un saldo 
de $110,911,564.00 (Ciento diez millones novecientos once mil quinientos 
sesenta y cuatro pesos 00/100 M.N), correspondiente a recursos que 
fueron comprometidos y devengados en los rubros de: Servicios 
personales, Materiales, Suministros y Servicios Generales durante el 
periodo del 01 de enero al 30 de septiembre de 2025. 

b) Ayudas Sociales a personas refleja un saldo por la cantidad de $123,030.00 
(Ciento veintitrés mil treinta pesos 00/100 M.N), recursos que fueron 
comprometidos y devengados durante el periodo del 01 de enero al 30 de 
septiembre de 2025. En beneficio a los usuarios de bajos recursos 
económicos, con la finalidad de promover el seguimiento de sus estudios.  

c) Otros gastos reflejan un saldo por la cantidad de $157,452.00 (Ciento 
cincuenta y siete mil cuatrocientos cincuenta y dos pesos 00/100 M.N.) 
recursos que fueron devengados por gastos operativos de la Universidad 
por el periodo del 01 de enero al 30 de septiembre del 2025. 

3. Ahorro/Desahorro Neto del Ejercicio 

En el Estado de Actividades por el período comprendido del 01 de enero al 30

[...]

ACTIVO CIRCULANTE 

1. Efectivo y Equivalentes 

Se encuentra representado principalmente por los depósitos bancarios en 
cuenta de cheques y depósito de fondos de terceros en garantía y/o 
administración, el saldo que refleja por la cantidad de $14,405,675.00 
(Catorce millones cuatrocientos cinco mil seiscientos setenta y cinco pesos 
00/100 M.N), es el correspondiente al 30 de septiembre de 2025, los saldos 
bancarios son recursos disponibles de la Universidad obtenidos a través de 
proyectos del recurso CONAHCyT, subsidios federales, convenios e ingresos 
propios para cubrir los compromisos adquiridos en los convenios celebrados

[...]

8216108247 INVERSION FAM IES 2025 10,538,907 0 

TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES 14,405,675 17,827,706 

2. Derechos a recibir Efectivo y Equivalentes 

En el rubro de Derechos a recibir Efectivo y Equivalentes tiene un saldo al 30 
de septiembre de 2025  $2,909,182.00 (Dos millones novecientos nueve mil 
ciento ochenta y dos pesos 00/100 M.N); se integra por el fideicomiso, 
mandato y análogos de $1,162,631.00; cuenta en donde se controla el recurso 
PRODEP de acuerdo a las reglas de operación de dicho programa; y Otros 
deudores diversos por cobrar a C.P por $1,718,681.00 que corresponden al